24. Πᾶν τὸ χρύσιον ὃ κατεργάσθη εἰσ τὰ ἔργα κατὰ πᾶσαν τὴν ἐργασίαν τῶν ἁγίων ἐγένετο χρυσοῦ τοῦ τῆσ ἀπαρχῆσ ἐννέα καὶ εἴκοσι τάλαντα, καὶ τριάκοντα καὶ ἑπτακόσιοι σίκλοι κατὰ τὸν σίκλον τὸν ἅγιον· καὶ ἀργυρίου + ἀφαίρεμα : 25. Παρὰ τῶν ἐπισκευημένων + ἀνδρῶν : τῆσ συναγωγῆσ, ἑκατὸν τάλαντα, καὶ πέντε καὶ ἑβδομήκοντα, καὶ χίλιοι καὶ

δακτύλιοι εἰς θήκας τοῖς ἀναφορεῦσιν, ὥστε αἶρειν τὴν τράπεζαν. 15. Καὶ ἐποίησεν τοὺς ἀναφορεῖς ἐκ ξύλων ἀσηπτῶν, καὶ κατεχρύσωσεν αὐτοὺς χρυσῷ ὥστε αἶρειν τὴν τράπεζαν. 16. Καὶ ἐποίησεν τὰ σκεύη τῆς τραπέζης, τὰ τρύβλια αὐτῆς, καὶ τὰς θύσκακας αὐτῆς, καὶ τοὺς κυάθους αὐτῆς, καὶ τὰ σπονδεῖα αὐτῆς, ἐν οἷς σπαίσει ἐν αὐτοῖς, χρυσοῦ καθαροῦ.

17. Καὶ ἐποίησεν τὴν λυχνεῖαν + ἡ φωτίζει, χρυ- + σῆν, στερεάν, τὸν καῦλον καὶ τοὺς καλαμίσκους + ἐξ ἀμφοτέρων τῶν μερῶν αὐτῆς, ἐκ τῶν καλα- + μίσκων αὐτῆς οἱ βλαστοὶ ἐξέχοντες, τρεῖς ἐκ τοῦ- + του, καὶ τρεῖς ἐκ τούτου, ἐξισοῦμενοι ἀλλήλοις, + καὶ τὰ λαμπάδεια αὐτῶν ἃ ἔστιν ἐπὶ τῶν ἄκρων + καρυωτὰ ἐξ αὐτῶν καὶ τὰ ἀνθέμια ἐν αὐτοῖς, ἵνα + ὦσιν ἐπ' αὐτῶν οἱ λύχνοι· καὶ τὸ ἀνθέμιον τὸ + ἰσόμοιον, τὸ ἐπ' ἄκρου τοῦ λαμπαδεῖου ἐπὶ τῆς + κορυφῆς ἀνωθεν στερεόν, ὅλον χρυσοῦν· καὶ ἑπτὰ + λύχνους αὐτῆς ἐπ' αὐτῆς, χρυσοῦς, καὶ τὰς λα- + βίδας αὐτῆς χρυσαῖς, καὶ τὰς ἐπαρυστρίδας αὐτῆς + χρυσαῖς ἐκ χρυσοῦ καθαροῦ· ✕ τορευτὴν ἐποίησε ✕ τὴν λυχνεῖαν, τὸν καῦλον αὐτῆς καὶ τοὺς καλαμί- ✕ σκους αὐτῆς, καὶ τοὺς κρατῆρας αὐτῆς, καὶ τοὺς ✕ σφαιρωτῆρας αὐτῆς, καὶ τὰ κρίνα αὐτῆς ἐξ αὐτῆς ✕ ἦσαν. 18. Ἐξ δὲ καλαμίσκοι ἐκπορευόμενοι ἐκ ✕ πλαγίων αὐτῆς· τρεῖς καλαμίσκοι τῆς λυχνεῖας ✕ ἐκ τοῦ κλίτους αὐτῆς τοῦ ἐνδῆς, καὶ τρεῖς καλα- ✕ μίσκοι τῆς λυχνεῖας ἐκ τοῦ κλίτους αὐτῆς τοῦ ✕ δευτέρου. 19. Τρεῖς κρατῆρες ἐκτετυπωμένοι καρ- ✕ υσσῶν ἐν καλαμίσκῳ τῷ ἐνὶ σφαιρωτῆρ καὶ κρί- ✕ νον, καὶ τρεῖς κρατῆρες ἐκτετυπωμένοι καρυ- ✕ σκους· ἐν τῷ καλαμίσκῳ τῷ ἐνὶ σφαιρωτῆρ καὶ κρίνον· οὕτως τοῖς ἐξ καλαμίσκοις τοῖς ἐκπορευομένοις ✕ ἐκ τῆς λυχνεῖας. 20. Καὶ ἐν τῇ λυχνεῖᾳ τέσσαρες κρατῆρες ἐκτετυπωμένοι καρυσσῶν· οἱ σφαιρω- ✕ τῆρες αὐτῆς καὶ τὰ κρίνα αὐτῆς· ὁ σφαιρωτῆρ ὑπὸ τοὺς.....

tinus ejus, et thuribula ejus, et cyathos ejus, et li- batoria ejus, in quibus libabit, auri puri.

17. Et fecit candelabrum + quod illuminat, au- + reum, solidum, hastile et calamiscos ex utraque + parte ejus : ex calamiscis ejus rami exeuntes; tres + ex hoc, et tres ex hoc, æquales invicem, et lampa- + des ex ipsis, quæ sunt supra summitates : nuces + ex ipsis, et rosæ in ipsis, ut sint super illas lu- + cernæ : et rosa septima, quæ est supra summi- + tatem lampadis, supra cacumen sursum, solida, + tota aurea : et septem lucernas ejus supra illud, + aureas; et forcipes ejus aureos, et fusoria ejus + aurea ex auro puro : ✕ tornatile fecit cande- ✕ labrum, hastile ejus, et calamiscos ejus, et ✕ crateras ejus, et sphaerulas ejus; et lilia ejus ex ✕ ipso erant. 18. Sex autem calamisci exeuntes e ✕ lateribus ejus : tres calamisci candelabri ex late- ✕ re ejus uno, et tres calamisci candelabri ex latere ✕ ejus secundo. 19. Tres crateres reddentes formam ✕ nucum, in calamisco uno sphaerula et lilium; et ✕ tres crateres reddentes formam nucum, in cala- ✕ misco uno sphaerula et lilium : sic sex calami- ✕ scis exeuntibus ex candelabro. 20. Et in caudela- ✕ bro quatuor crateres reddentes formam nucum : ✕ sphaerulæ ejus, et lilia ejus. Sphaerula sub....

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο'.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

1.	1. Κιβωτόν.	1.
2.	2. Κυμάτιον. Ἄλλος, χειλωμα.	2.
6.	6. Ἰαστήριον. Ἄλλος, θυσια- στήριον.	6.
18.	18. Ἐκ τοῦ κλίτους αὐτοῦ.	18.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

1.	1. Arcam.	1.
2.	2. Cymatium. Alius, labrum.	2.
6.	6. Propitiatorium. Alius, altare.	6.
18.	18. Ex latere ipsius.	18.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXVII Exodi.

autem Aquilæ versio supra etiam observatur, c. 25, v. 10. Significat autem γλωσσόχομον, *scrinium, ar- culam, capsulam*, vel etiam *marsupium*.

V. 2. Sic Colbertinus et tres Regii. Samaritanus hodiernus] habet 773, quod est corona.

V. 6. Ἄλλος, θυσιαστήριον. Sic Colbertinus et tres Regii.

V. 18. Ἄ., μέρος. Ita Colbertinus et Regius unus.

## CAPUT XXXVIII EXODI.

## Fragmentum ex cod. Colbert. 3084.

ἑπτακόσιοι σίκλοι ✕ ἐν τῷ σίκλῳ τῷ ἁγίῳ· ὀράχημῃ μία τῇ κεφαλῇ, τὸ ἥμισυ τοῦ σίκλου κατὰ τὸν σίκλον τὸν ἅγιον. Πᾶς ὁ παραπορευόμενος τὴν ἐπίσκαψιν ἀπὸ εἰκοσαέτους καὶ ἐπάνω εἰς τὰς ἐξήχοντα μυριάδας, καὶ τρισχιλίους καὶ πεντακοσίους, καὶ πενήχοντα. 26. Καὶ ἐγενήθη τὰ ἑκατὸν τάλαντα τοῦ ἀργυρίου εἰς τὴν χώνευσιν τῶν κεφαλῶν τῆς σκηνῆς, καὶ εἰς

chma una capitii, dimidium sicli secundum siclum sanctum. Omnis transiens visitationem a vicesimo anno et supra, ad sexaginta myriadas, et ter mille quingenti et quinquaginta. 26. Et facta sunt centum talenta argenti in conflationem capitellorum tabernaculi, et in capitella velaminis. 27. Centum capitella ad centum talenta, talentum capitello.

28. Et quinque et septuaginta mille et septingentos siclos, fecit in ansulas columnis: et inauravit capitella earum, et ornavit eas. 29. Et æs demptionis, septuaginta talenta et bis mille quadringenti sicli. 30. Et fecerunt ex eo bases ostii tabernaculi testimonii, ✠ et altare æneum: et additamentum æneum

τὰς κεφαλίδας τοῦ καταπετασματος. 27. Ἐκατὸν κεφαλίδες εἰς τὰ ἑκατὸν τάλαντα, τάλαντον τῇ κεφαλίδι. 28. Καὶ τοὺς πέντε καὶ ἑβδομήκοντα χιλίους καὶ ἑπτακοσίους σίκλους ἐποίησεν εἰς τὰς ἀγκύλας τοῖς στύλοις, καὶ κατεχρύσωσεν τὰς κεφαλίδας αὐτῶν καὶ κατεχόσμησεν αὐτούς. 29. Καὶ ὁ χαλκὸς τοῦ ἀραιού-

## TO EBPAIKON.

## TO EBPAIKON

## ΑΚΥΤΑΑΣ.]

אשר צבא 8  
בשקל 24  
בקע 25  
וכתש ותנפה שבעים ככר 29  
וארמים

Ἑλληνικοὶς γράμμασι.

8. Στρατευσαμένων.  
24. Κατὰ τὸν στατήρα.  
25.  
29.

## VERSIO HEBRAICI TEXT.

## VULGATA LATINA.

## AQUILA.

8. Quæ exercebant.  
24. In siclo.  
25. Beca.  
29. Et æs elevationis, septuaginta talenta, et duo millia.

8. Quæ excubabant.  
24. Ad mensuram.  
25.  
29. Æris quoque oblata sunt talenta septuaginta duo millia, et quadringenti supra sicli.

8. Quæ excubabant.  
24. Secundum staterem.  
25.  
29.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXXVIII Exodi

Postremam tantum hujus capituli partem præfert codex Colbertinus 3084 secundum versionem LXX hexaplarem. Cætera vero hujus capituli amissa sunt.

V. 8. 'A., στρατευσαμένων. Sic Basiliensis. Nos vertimus ut vulgatus interpret, « quæ excubabant. » — Coislin. 'A., Σ., στρατευσαμένων, ubi Basiliensis id uni Aquilæ ascribit.

## CAPUT XXXIX EXODI.

Ex cod. Colbert. 3084.

✠ 1. Et reliquum hyacinthi et purpuræ, et coccinum ✠ netum fecerunt stolas ministeriales ad ministrandum in sancto: et fecit stolas sanctorum, quæ sunt Aaron + sacerdoti: sicut præcepit Dominus Moysi.

2. Et fecit superhumeralia ex auro, et hyacintho, et purpura, et coccino, et auro neto, et bysso torta. 3. Et sectæ sunt laminæ auri, capilli, ut contexterentur cum hyacintho et purpura, et cocco neto, et bysso + torta: opus textile. 4. Superhumeralia fecerunt illud continuantia ex utrisque partibus ejus, contexta: opus textile ad invicem. 5. Secundum seipsum effecerunt, secundum ipsius facturam, ex auro, et hyacintho, et purpura, et cocco neto, et bysso torta, sicut præcepit Dominus Moysi. 6. Et fecerunt utrosque lapides smaragdi, constrictos fibulis et conclusos auro, sculptos et excusos excusione sigilli ex nominibus filiorum Israel. 7. Imposuit eos super humeros superhumeralis, lapides memorialis filiorum Israel, sicut præcepit Dominus Moysi.

vous χρυσίῳ, γεγλυμμένους ἐκκόλλαμα σφραγίδος τοὺς ἐπὶ τοὺς ὤμους τῆς ἐπωμίδος, λίθους μνημοσύνου τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ καθὰ συνέταξε Κύριος τῷ Μωσῆ.

8. Et fecit rationale, opus textile varietate, secundum opus superhumeralis: ex auro, et hyacintho, et purpura, et cocco neto, et bysso torta: 9. Quadrangulum ✠ erat: duplex fecit rationale: spithames longitudo ejus, et spithames latitudo ejus, duplex. 10. Et contexta est in eo + textura lapi-

✠ 1. Καὶ τὴν καταλειφθεῖσαν ὑάκινθον καὶ πορφύραν, καὶ τὸ κόκκινον τὸ νενησμένον ἐποίησαν ✠ στολὰς λειτουργικὰς ὥστε λειτουργεῖν ἐν τῷ ἁγίῳ: καὶ ἐποίησεν τὰς στολὰς τῶν ἁγίων, αἰεῖσιν Ἀαρὼν + τῷ ἱερεῖ: καθάπερ συνέταξεν ὁ Κύριος τῷ Μωσῆ.

2. Καὶ ἐποίησεν τὴν ἐπωμίδα ἐκ χρυσοῦ, καὶ ὑακίνθου, καὶ πορφύρας, καὶ κοκκίνου, καὶ χρυσοῦ νενησμένου, καὶ βύσσου κεκλωσμένης. 3. Καὶ ἐτέμθη τὰ πέταλα τοῦ χρυσοῦ, τρίχες, ὥστε συνυφάναι αὐτῇ πορφύρᾳ, καὶ σὺν τῷ κοκκίνῳ τῷ διανενησμένῳ, καὶ σὺν τῇ βύσσῳ + τῇ κεκλωσμένῃ: ἔργον ὕφαντόν. 4. Ἐπωμίδας ἐποίησαν αὐτὸ, συνεχούσας ἐξ ἀμφοτέρων τῶν μερῶν αὐτοῦ, συμπεπλεγμένα, ἔργον ὕφαντόν εἰς ἄλληλα. 5. Καθ' ἑαυτὸ ἐξ αὐτοῦ ἐποίησαν καθὰ τὴν ποίησιν αὐτοῦ ἐκ χρυσοῦ, καὶ ὑακίνθου, καὶ πορφύρας, καὶ κοκκίνου διανενησμένου, καὶ βύσσου κεκλωσμένης, καθὰ συνέταξε Κύριος τῷ Μωσῆ. 6. Καὶ ἐποίησαν ἀμφοτέρους τοὺς λίθους σμαράγδου συμπεπορημένους, καὶ πεοισεσιαλωμένους